COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2022
(Do Sr. EDUARDO CURY)

Requer  a inclusão de convidado
para a audiência pública  que  visa
debater a política de juros dos cartões
de  crédito  e  crédito  rotativo,  proposta
por meio do Requerimento nº 08/2022
CFT.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa Excelência,  com fundamento no art. 255, do
RICD, a inclusão de um convidado para  audiência pública  a ser  realizada
nesta Comissão, que visa debater a política de juros dos cartões de crédito e
crédito  rotativo,  proposta  nos  termos  do  Requerimento  nº 08/2022 CFT,
aprovado por esta Comissão em 11/05/2022.

Convidado a ser incluído:

 Representante da ABIPAG – Associação  Brasileira  das
Instituições de Pagamento;

JUSTIFICAÇÃO

A  participação  do  Setor  de  Pagamentos  na  Audiência  Pública  é
importantíssima para fomentar o debate. Nesse sentido, solicitamos a inclusão
de  representante  da ABIPAG – Associação  Brasileira  das  Instituições  de
Pagamento no rol de convidados.

A ABIPAG é formada por 20 empresas do mercado de meios de
pagamento eletrônicos, tais como instituições de pagamento credenciadoras e
emissoras  de  moeda  eletrônica,  subcredenciadores  e  facilitadoras  de

*C
D2

28
16

93
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Cury
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228169386900

pagamentos internacionais e instituições financeiras na modalidade sociedade
de  crédito  direto.  Assim,  pode  oferecer  a  perspectiva  do  setor,  que  lida
diretamente com a operação de pagamentos com cartões de crédito no país.

Ante o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a
inclusão do convidado na audiência em tela.

Sala da Comissão, em       de                   de 2022.

Deputado EDUARDO CURY

*C
D2

28
16

93
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Cury
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228169386900

	COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
	REQUERIMENTO Nº , DE 2022